Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903
Fone (85) 3101.9886/ 3101.9607
Site www.uece.br - e-mail: reitor@uece.br

PORTARIA 2483/2024

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ- FUNECE, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, notadamente as previstas no art. 12 do Estatuto da

UECE;

CONSIDERANDO ser o dia 28 de outubro, data consagrada ao servidor público estadual,

conforme previsto no art. 238 da Lei Estadual nº 9.826, de 14 de maio de 1974;

CONSIDERANDO que o Decreto nº 36242 de 10/10/2024 decretou ponto facultativo, em todos

os órgãos e entidades da administração pública estadual, o expediente do dia 21 de outubro de

2024, em antecipação à comemoração do dia do servidor público;

CONSIDERANDO que no período de 21 a 25 de outubro de 2024, conforme registrado no

Calendário Acadêmico da Universidade, será realizada a Semana Universitária da UECE, o

maior e mais importante evento acadêmico e científico da instituição, e, especificamente no dia

21, às 18h, ocorrerá a abertura da Semana, que contará com a participação presencial de

palestrantes de outros estados.

RESOLVE:

Art. 1° Declarar, para os servidores e colaboradores da Fundação Universidade Estadual do

Ceará (UECE), ponto facultativo o expediente do dia 28 de outubro de 2024 (segunda-feira).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ- FUNECE, em Fortaleza, 17 de outubro

de 2024.

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares
PRESIDENTE

mailto:hidelbrando.soares@uece.br
http://www.uece.br/
mailto:reitor@uece.br

		2024-10-17T17:01:03-0300
	HIDELBRANDO DOS SANTOS SOARES:50082345368